

VIETSTOCK WEEKLY: TUẦN 15.05-19.05.2017

BLUECHIPS SẼ NÓNG TRỞ LẠI?

TRIỂN VỌNG THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN

12.05.2017

Phòng Tư vấn VIETSTOCK
[TV@vietstock.vn]



I THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM 08.05-12.05.2017

Giao dịch: Sắc xanh tiếp tục được nối dài trên các chỉ số thị trường trong tuần qua. Cụ thể, VN-Index kết thúc tuần tăng 0.73% đứng tại 725.37 điểm; trong khi HNX-Index đóng cửa tuần tăng 0.75% đang dừng ở 90.39 điểm.

Thanh khoản trên cả hai sàn đồng loạt bật tăng. Theo đó, khối lượng khớp lệnh trung bình phiên trên sàn HOSE đạt 195.3 triệu đơn vị/phiên tăng 6.81% so với tuần giao dịch trước; trong khi trên sàn HNX đạt 51.38 triệu cổ phiếu/phiên tăng 5.72%.

Diễn biến thị trường trong tuần qua không có nhiều sự khác biệt khi sự sôi động của dòng tiền vào thị trường tiếp tục là bộ đỡ quan trọng giúp duy trì sắc xanh qua các phiên. Trong đó, với tâm lý lạc quan duy trì ở mức cao thì dòng vốn từ nhà đầu tư trong nước được xem là điểm nhấn tích cực nhất. Cụ thể, giá trị vốn nội thuần chảy vào thị trường tiếp tục duy trì ở mức cao với trung bình hơn 4,554 tỷ đồng, tăng trưởng 12.4% so với tuần giao dịch trước.

Trái với những lo ngại về khả năng suy yếu mạnh trong hiện tại, nhóm cổ phiếu Large Cap và VN30 đã nhanh chóng lấy lại sức mạnh và là bộ đỡ chính cho thị trường trong các phiên tăng điểm. Sự bứt phá của nhóm cổ phiếu Ngân hàng với BID, CTG, VCB, STB, MBB... cùng sự khởi sắc của các cổ phiếu dẫn dắt khác như VNM, GAS, PLX... là những nhân tố đóng góp tích cực nhất vào đà tăng của VN-Index.

Dù trụ cột chính của thị trường đến từ nhóm cổ phiếu Large Cap và VN30 nhưng phần lớn cơ hội sinh lời hấp dẫn trong tuần qua lại tập trung ở các nhóm cổ phiếu Mid Cap, Small Cap và Micro Cap. Lực cầu gia tăng mạnh cùng sự luân chuyển tích cực của dòng tiền đầu cơ giúp nhiều nhóm cổ phiếu thay phiên nổi sóng qua các phiên. Cụ thể như nhóm cổ phiếu Chứng khoán với SSI, HCM, SHS, VND; nhóm cổ phiếu Săm lốp với DRC, CSM; nhóm cổ phiếu Nhựa Bao bì với đại diện AAA; nhóm cổ phiếu Dệt may với TCM, TNG, VGT, KMR, EVE... Trong đó, nổi bật hơn cả là nhóm cổ phiếu Bất động sản – Xây dựng với sự đồng thuận tăng cao của QCG, MCG, SC5, NVT, VRC, SCR, NLG, PDR...

Dù sự sôi động cùng sắc xanh liên tục được duy trì trên thị trường, nhưng điểm trừ là vẫn có khi vùng kháng cự 725 – 730 điểm vẫn chưa thể được chinh phục. Diễn biến của VN-Index trong các phiên cuối tuần đều có chung một kịch bản là liên tục bứt phá qua ngưỡng 725 điểm trong phiên buổi sáng trước khi thoái lui trở lại dưới ngưỡng này về cuối phiên. Trong đó, sự gia tăng áp lực bán đã khiến VN-Index đảo chiều giảm điểm trở lại trong phiên cuối tuần. Tuy vậy, giao dịch thị trường nhìn chung vẫn không quá tiêu cực khi dòng tiền đầu cơ vẫn đang luân chuyển tích cực và giúp nhiều nhóm cổ phiếu, nổi bật như nhóm cổ phiếu Bất động sản – Xây dựng tiếp tục “dậy sóng”.

Nhà đầu tư nước ngoài: mua ròng hơn 120.7 tỷ đồng trên cả hai sàn. Trong đó, họ mua ròng trên HOSE với hơn 176.4 tỷ đồng và bán ròng trên HNX với hơn 55.66 tỷ đồng. Lực mua và bán ròng của khối ngoại trong tuần qua vẫn chủ yếu tập trung ở nhóm cổ phiếu Bluechip và trụ cột.

Trên HOSE, lực mua ròng tập trung mạnh nhất là ở PLX với 168.5 tỷ đồng; tiếp theo là VNM với 114.69 tỷ đồng, VCB với 63.75 tỷ đồng, CTD với 43.89 tỷ đồng... Về phía bán

ròng là các mã như VIC với 62.55 tỷ đồng, tiếp theo là HBC với 55.6 tỷ đồng, DRC với 48.95 tỷ đồng...

Trên sàn HNX, giá trị bán ròng mạnh của khối ngoại tập trung chủ yếu ở PGS với 28.5 tỷ đồng, PVS với 20.2 tỷ đồng và VND với 8.9 tỷ đồng; ngược lại mua ròng chủ yếu ở VGC và HUT với 4.7 tỷ và 3.8 tỷ đồng.

Cổ phiếu đáng chú ý: Các cổ phiếu tăng giá mạnh đáng chú ý trên sàn HOSE là QCG tăng 39.22%, MCG tăng 39.27%, SC5 tăng 32.89%, NVT tăng 23.56%, VRC tăng 24.47% và SCR tăng 20.11%.

QCG tăng 39.22%, MCG tăng 39.27%, SC5 tăng 32.89%, NVT tăng 23.56%, VRC tăng 24.47% và SCR tăng 20.11%. Nhóm cổ phiếu Bất động sản tiếp tục gây chú ý trong tuần qua. Sự sôi động của dòng tiền đầu cơ giúp nhóm cổ phiếu này liên tục nổi sóng qua các phiên và trở thành nhóm ngành nổi bật nhất trên thị trường.

Cổ phiếu giảm điểm mạnh đáng chú ý trên HOSE là C47 giảm 7.33% và VID giảm 8.88%.

C47 giảm 7.33% và VID giảm 8.88%. C47 và VID tiếp tục giảm mạnh trong tuần qua nhiều khả năng đến từ hoạt động chốt lời của giới đầu tư khi cổ phiếu này đã ghi nhận chuỗi tăng giá ấn tượng trong các tuần trước đó.

THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN TUẦN 15.05-19.05.2017

Sắc xanh tiếp tục được nối dài trên thị trường trong tuần qua. Sự khởi sắc của nhóm cổ phiếu Bluechip và Large Cap là bệ đỡ chính cho thị trường trong các phiên tăng điểm.

Dù trụ cột chính của thị trường đến từ nhóm cổ phiếu Large Cap và VN30 nhưng tâm điểm của thị trường trong tuần qua lại đến từ nhóm cổ phiếu Mid Cap, Small Cap và Micro Cap. Sự luân chuyển tích cực của dòng tiền đầu cơ giúp nhiều nhóm cổ phiếu như Chứng khoán, Bất động sản – Xây dựng, Dệt may, Nhựa Bao bì, Săm lốp luân phiên nổi sóng qua các phiên.

Phiên cuối tuần, áp lực chốt lời đã gia tăng trở lại và khiến VN-Index kết thúc chuỗi tăng điểm qua 3 phiên liên tiếp. Tuy vậy, giao dịch thị trường vẫn ghi nhận những tín hiệu tích cực như:

- (1) Dù áp lực chốt lời đã gia tăng mạnh hơn nhưng lực bán lại không quá quyết liệt. Nhờ đó đã giúp mức giảm điểm trên các chỉ số thị trường cũng không quá lớn.
- (2) Dòng tiền vào thị trường vẫn duy trì rất sôi động. Cụ thể vốn nội thuần liên tục duy trì trên 4,200 tỷ đồng qua các phiên. Điều này cho thấy tâm lý lạc quan vẫn đang chiếm ưu thế trên thị trường và các nhịp điều chỉnh chính là cơ hội để giới đầu tư đẩy mạnh giải ngân danh mục.

Như vậy, với những tín hiệu giao dịch hiện hữu, vẫn hoàn toàn có thể kỳ vọng vào khả năng bùng nổ của thị trường trong tuần giao dịch tới. Tuy vậy, dòng tiền trên thị trường có thể sẽ không tập trung ở các nhóm cổ phiếu Mid Cap, Small Cap và Micro Cap mà có sự luân chuyển trở lại nhóm cổ phiếu Bluechip khi nhiều cổ phiếu trong nhóm đang có dấu hiệu “tái khởi động” trong ngắn hạn.

PHÂN TÍCH KỸ THUẬT

Phân tích Xu hướng và Dao động giá

VN-Index – Khối lượng giảm sút

Chỉ số VN-Index tiếp tục tăng nhẹ trong phiên giao dịch ngày 12/05/2017. Như vậy, trừ phiên đầu tuần, giá đã tăng liên tục trong các phiên còn lại.

Vùng đỉnh cũ tháng 04/2017, tương đương vùng 725-735 điểm, đang được test lại. Đây là vùng kháng cự mạnh và có khối lượng tích lũy lớn.

Chỉ báo Stochastic Oscillator đã lên mức khá cao nên dự kiến sẽ có rung lắc trong thời gian tới.

Điểm đáng chú ý nhất trong tuần qua là khối lượng giao dịch giảm dần và rơi xuống dưới mức trung bình 20 phiên (tương đương 175 triệu đơn vị) nên khả năng vượt vùng đỉnh cũ 725-735 điểm không quá cao.



HNX-Index – Tăng giảm xen kẽ

HNX-Index liên tục tăng giảm không ổn định trong tuần qua. Điều này cho thấy sự không ổn định trong tâm lý giới đầu tư.

Tuy nhiên, điểm tích cực là đường middle của Bollinger Bands vẫn đang trụ vững. Bên cạnh đó, khối lượng giao dịch đã hồi phục trở lại trong phiên cuối tuần 12/05/2017.

Trước mắt, giới phân tích kỹ vọng ADX sẽ tăng trở lại trong tuần tới. Hiện tại, ADX đang ở dưới ngưỡng 25 chứng tỏ xu hướng thị trường đang rất yếu.



Chiến lược đầu tư:

Nhà đầu tư có thể áp dụng chiến lược “mua đỏ, bán xanh” trong giai đoạn hiện nay.

Phân tích Market Strength

Trong phiên giao dịch ngày 12/05/2017, VS-Arms VN đạt giá trị 0.46. Điều này cho thấy bên mua chiếm ưu thế trong phiên này. Đường EMA5 phiên ở trong vùng bên mua chiếm ưu thế.

VS-B/SORD đạt mức 1.01 cho thấy khối lượng đặt mua khá cân bằng so với khối lượng đặt bán.

Market Strength	Giá trị	Trạng thái
VS-Arms VN	0.46	Bên mua chiếm ưu thế
EMA 5 ngày của VS-Arms VN	0.59	Bên mua chiếm ưu thế
VS-B/SORD VN	1.01	Tổng khối lượng của các lệnh đặt mua khá cân bằng so với Tổng khối lượng của các lệnh đặt bán
EMA 5 ngày của VS-B/SORD VN	1.01	Tổng khối lượng của các lệnh đặt mua khá cân bằng so với Tổng khối lượng của các lệnh đặt bán trong 5 phiên vừa qua
Nguồn: VietstockUpdater		

Phân tích Dòng tiền

Biến động của dòng tiền thông minh: Trong phiên 12/05/2017, VS-NVI VN tiếp tục tăng và có thể vượt EMA20 trong tuần tới. Nếu tín hiệu này xuất hiện sẽ cho thấy dòng tiền thông minh bắt đầu bơm mạnh vào thị trường.

Biến động của dòng tiền từ khối ngoại: Khối ngoại bán ròng nhẹ trong phiên giao dịch ngày 12/05/2017 (chỉ tính giao dịch khớp lệnh). Nếu các phiên tới khối này vẫn bán tiếp thì rủi ro sẽ tăng lên.

THỐNG KÊ THỊ TRƯỜNG TUẦN 08.05-12.05.2017

Thống kê giao dịch trên HoSE

Ngày	VN-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
8-May-17	718.86	-0.16%	232,356,433	5,366.49	402,553,510	348,891,090
9-May-17	722.11	0.45%	224,897,438	4,551.78	418,594,440	353,195,170
10-May-17	724.31	0.30%	228,173,248	4,528.63	418,012,120	379,626,630
11-May-17	724.99	0.09%	223,038,643	5,332.26	366,915,870	353,398,010
12-May-17	725.37	0.05%	188,849,967	4,635.59	370,713,970	317,122,070
TỔNG		0.73%	1,097,315,729	24,414.75	1,976,789,910	1,752,232,970
TRUNG BÌNH		0.15%	219,463,146	4,882.95	395,357,982	350,446,594

Nguồn: VietstockFinance

Thống kê giao dịch trên HNX

Ngày	HNX-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
8-May-17	89.13	-0.65%	44,639,219	486.35	71,709,414	89,761,951
9-May-17	90.37	1.39%	58,153,606	591.59	89,815,949	94,742,820
10-May-17	90.16	-0.23%	62,919,001	652.87	88,735,851	106,673,348
11-May-17	89.9	-0.29%	46,958,423	494.42	80,538,296	93,018,570
12-May-17	90.39	0.54%	53,784,023	553.55	88,042,501	93,350,766
TỔNG		0.75%	266,454,272	2,778.78	418,842,011	477,547,455
TRUNG BÌNH		0.15%	53,290,854	555.76	83,768,402	95,509,491

Nguồn: VietstockFinance

HOSE: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần

TT	MCK	P(21/04)	KLGD TB	+/- %	MCK	P(21/04)	KLGD TB	+/- %
1	SGT	8,390	49,073	39.83%	STT	5,850	33	-13.33%
2	MCG	3,440	354,427	39.27%	PIT	6,510	185	-10.82%
3	QCG	14,200	347,647	39.22%	BBC	101,700	3,052	-10.00%
4	FUCVREIT	22,550	6,685	33.04%	MDG	12,100	2,077	-9.02%
5	SC5	39,800	149,698	32.89%	KAC	15,750	4,477	-8.96%
6	VRC	29,500	384,448	24.47%	VID	8,000	65,002	-8.88%
7	NVT	2,570	646,895	23.58%	LGC	22,300	1,310	-8.23%
8	IDI	5,810	969,680	21.29%	C47	10,750	36,020	-7.33%
9	ANV	8,900	36,508	20.27%	PNC	13,450	5	-7.24%
10	SCR	11,050	10,918,283	20.11%	JVC	3,180	221,782	-7.02%

Nguồn: VietstockFinance

HNX: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần

TT	MCK	P(21/04)	KLGD TB	+/- %	MCK	P(21/04)	KLGD TB	+/- %
1	TV3	71,100	2,253	60.14%	TAG	26,000	233	-26.76%
2	ALV	6,000	30,217	53.85%	V21	7,500	47,764	-26.47%
3	ATS	15,300	100,317	42.99%	SDG	23,000	100	-24.09%
4	VE9	8,500	16,397	37.10%	C69	7,000	340,134	-23.91%
5	CCM	25,700	483	32.47%	PJC	13,100	1,983	-23.84%
6	OCH	5,800	633	23.40%	SGH	27,800	283	-20.57%
7	ALT	17,000	3,499	20.57%	L62	6,300	7,639	-18.18%
8	NDF	4,800	239,603	20.00%	TFC	6,400	752	-17.95%
9	CMC	6,100	617	19.61%	VC6	7,400	3,633	-17.78%
10	TKC	20,700	1,949	17.61%	VFR	8,500	2,517	-16.67%

Nguồn: VietstockFinance

Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HoSE

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
08-05-17	9,254,129	8,971,980	282,149	476,578,070	436,443,950	40,134,120
09-05-17	5,502,110	9,317,480	(3,815,370)	268,609,380	350,107,340	(81,497,960)
10-05-17	8,712,690	6,328,570	2,384,120	305,033,940	217,410,130	87,623,810
11-05-17	8,763,208	6,934,938	1,828,270	362,816,270	221,319,680	141,496,590
12-05-17	8,025,037	9,685,447	(1,660,410)	493,589,680	504,887,450	(11,297,770)
TỔNG	40,257,174	41,238,415	(981,241)	1,906,627,340	1,730,168,550	176,458,790
T/BÌNH	8,051,435	8,247,683	(196,248)	381,325,468	346,033,710	35,291,758

Nguồn: VietstockFinance

Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HNX

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
08-05-17	571,100	1,786,630	(1,215,530)	8,577,040	25,636,338	(17,059,298)
09-05-17	331,631	1,855,055	(1,523,424)	5,950,714	29,507,834	(23,557,120)
10-05-17	602,615	1,034,571	(431,956)	8,882,192	16,964,990	(8,082,798)
11-05-17	838,860	976,042	(137,182)	10,699,498	11,916,890	(1,217,392)
12-05-17	714,300	1,194,700	(480,400)	12,768,040	18,512,250	(5,744,210)
TỔNG	3,058,506	6,846,998	(3,788,492)	46,877,484	102,538,302	(55,660,818)
T/BÌNH	611,701	1,369,400	(757,698)	9,375,497	20,507,660	(11,132,164)

Nguồn: VietstockFinance

Nhóm CP mua/bán ròng nhiều nhất của NĐTNN trên HoSE

TT	Mã CK	Mua	Bán	Mua - Bán	TT	Mã CK	Mua	Bán	Mua - Bán
10 CK NĐTNN mua ròng nhiều nhất (tr đồng)					10 CK NĐTNN bán ròng nhiều nhất (tr đồng)				
1	PLX	181,529	13,028	168,502	1	VIC	4,012	66,563	(62,551)
2	VNM	498,446	383,751	114,694	2	HBC	4,223	59,848	(55,626)
3	VCB	71,536	7,783	63,753	3	DRC	331	49,282	(48,951)
4	CTD	45,901	2,011	43,891	4	BMP	5,120	38,581	(33,461)
5	KBC	40,376	5,330	35,046	5	DCM	23	28,308	(28,285)
6	SSI	75,078	43,154	31,923	6	HSG	12,297	33,362	(21,065)
7	VJC	31,309	9,761	21,548	7	TDH	1,284	19,915	(18,631)
8	NKG	18,445	18	18,428	8	NVL	3,555	20,593	(17,038)
9	AAA	24,325	6,494	17,830	9	BVH	8,820	25,584	(16,765)
10	GAS	39,123	24,645	14,478	10	HT1	158	14,844	(14,686)

Nguồn: VietstockFinance.

Nhóm CP mua/bán ròng nhiều nhất của NĐTNN trên HNX

TT	Mã CK	Mua	Bán	Mua - Bán	TT	Mã CK	Mua	Bán	Mua - Bán
10 CK NĐTNN mua ròng nhiều nhất (tr đồng)					10 CK NĐTNN bán ròng nhiều nhất (tr đồng)				
1	VGC	5,620	851	4,769	1	PGS	842	29,359	(28,517)
2	HUT	5,790	1,990	3,800	2	PVS	2,084	22,272	(20,189)
3	INN	2,071	38	2,033	3	VND	3,361	12,336	(8,975)
4	MAS	1,541	240	1,301	4	DBC	2,269	5,320	(3,051)
5	IDV	1,199	-	1,199	5	VNR	-	1,977	(1,977)
6	TEG	1,106	-	1,106	6	CTS	175	2,125	(1,949)
7	PVC	1,605	673	932	7	NDN	978	2,919	(1,942)
8	CVT	942	105	837	8	NET	210	1,979	(1,769)
9	EID	716	-	716	9	NTP	-	1,505	(1,505)
10	TNG	2,073	1,453	620	10	VCG	144	1,574	(1,430)

Nguồn: VietstockFinance

I KHUYẾN CÁO

Báo cáo này chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin. Thông tin trên báo cáo được Vietstock thu thập từ những nguồn đáng tin cậy nhưng chưa được xác minh một cách độc lập; Vietstock không đại diện hay đảm bảo và không chịu bất kỳ trách nhiệm hay nghĩa vụ nào về tính xác thực và hoàn thiện của thông tin đó.

Không một thông tin hay ý kiến nào đưa ra cấu thành một lời giới thiệu hay lời mời giới thiệu, chào mua hoặc bán bất kỳ chứng khoán, các khoản đầu tư nào, hay các quyền chọn, hợp đồng tương lai, các loại chứng khoán phái sinh liên quan đến các chứng khoán và các khoản đầu tư đó. Thông tin thu thập không nhằm mục đích đưa ra lời khuyên đầu tư cho cá nhân và nó cũng không nhắm đến những mục tiêu đầu tư cụ thể, tình hình tài chính và những nhu cầu cụ thể của bất kỳ ai nhận được bản báo cáo này.

Các ý kiến trong báo cáo hoàn toàn do Phòng Tư vấn của Vietstock đưa ra và có thể thay đổi mà không cần báo trước.

© Bản quyền thuộc Vietstock 2017. Không một phần nào trong báo cáo này được phép làm lại, sửa chữa lại, hay được chuyển giao dưới bất kỳ hình thức hay phương pháp nào như điện tử, kỹ thuật, sao chép, ghi âm hay những hình thức khác mà không được sự cho phép của Vietstock.